SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo 1

pORTARIA Nº 3.739/2008-CCG
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.673/2008-CCG, de 16 de
outubro de 2008, que exonerou LUIS FERNANDO DIAS GAMA
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE OUTUBRO
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA pORTARIA N°1.255/2008-SCCG,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Maria Izabel Reis Marcolin
Cargo :  Técnico
N° de Diárias : 9.½ (nove e meia)
Origem :  Brasília/DF
Destino : Belém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/10 á 05/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA pORTARIA N° 1.256/2008-SCCG,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Antonio Roberto Cardoso Franco
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e  meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 25/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA pORTARIA N° 1.257/2008-SCCG,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  André Cascaes Santiago
Cargo :  Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 25/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA pORTARIA N° 1.258/2008-SCCG,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 26/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA pORTARIA N° 1.259/2008-SCCG,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira/PA  e  São Luiz /MA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 24/10/2008
Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira/PA  e  São Luiz /MA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 24/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOpERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA

ACORDO DE COOpERAÇÃO TÉCNICO - CIENTÍFICA S/Nº
pARTES DO ACORDO: Estado do Pará; e Instituto Nacional de
Metrologia, Normatização e Qualidade Industrial - INMETRO.
OBjETO DO ACORDO: estabelecer as bases para a cooperação

técnico-científica	 entre	 o	 Inmetro e o Estado do pará,
respeitadas	 as	 legislações	 específicas	 de	 cada	 partícipe	 e	 que
regulem a matéria, nas seguintes atividades: intercâmbio de
informações	 técnicas	 e	 científicas,	 treinamento	 de	 pessoal,
apoio	 ao	 desenvolvimento	 de	 projetos	 de	 pesquisa	 científica
e tecnológica, especialmente no campo da metrologia. Para a
realização dessas atividades, de interesse dos partícipes, inclui-
se a cessão compartilhada entre o Inmetro e o Estado do pará
de	pessoas	qualificadas	para,	inclusive,	a	gestão	de	projetos	nos
ramos das especialidades envolvidas.
VIGÊNCIA: Data do Início: 24 de outubro de 2008
Data do Fim: 24 de outubro de 2013
REpRESENTANTES DAS pARTES:
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA – Governadora do Estado
do Pará
JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA – Presidente do Inmetro
HUMBERTO	SIQUEIRA	BRANDI	–	Diretor	de	Metrologia	Científica
e Indústria do INMETRO
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Rio de Janeiro

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 2008/329162-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico n°. 007/2008
A Subchefe da Casa Civil da Governadoria, no uso de suas
atribuições legais, considerando o constante do Processo n°
2008/329162-CCG, relativo ao Pregão Eletrônico n° 007/2008-
CCG, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de locação de equipamentos de
impressão para atender as necessidades desta Casa Civil decide:
REVOGAR, com fulcro no art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93, o
referido certame.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

pORTARIA N° 0487/2008-CMG,
DE 23  DE  OUTUBRO  DE  2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviços, a contar de 02/10/2008,
o período de gozo das férias do servidor BENEDITO DE AMORIM
CALDAS, concedido através da Portaria n° 0471/2008-CMG
de 16 de outubro  de 2008, publicada no D.O.E n° 31.278  de
17/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,    23    de
Outubro de 2008 .
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR  - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

pORTARIA N° 488/08 CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MLITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e
Considerando  Memorando de n 058/08 –CI de 22 de outubro
de 2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
que  viajar, a serviço do Governo do Estado.
•	 CIDADE DE SÃO PAULO - SP

NOME   PERÍODO DIÁRIA

TEN PM ILANISE BENA
LISBOA 24 a 29/11/2008 5 ½ (cinco e meia

) diária

SGT PM ROSENI DO
ROSÁRIO CRUZ DA

LUZ
24 a 29/11/2008 5 ½ (cinco e meia

) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   23
OUTUBRO  de   2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

pORTARIA N° 489/08 CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MLITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e
Considerando  Memorando de nº 206/08 –DS de 22 de outubro
de 2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.

•	 MUNICIPIO DE ALTAMIRA - PA

NOME   PERÍODO DIÁRIA

CB PM MÁRCIO JOSÉ
LOBATO CARDOSO 22 e 23/10/2008 1 ½ (uma e meia )

diária

CB PM ELIAS ALVES
DE MENDONÇA

JÚNIOR
22 e 23/10/2008 1 ½ (uma e meia )

diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   23
OUTUBRO  de   2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
pORTARIA Nº 776/08-pGE.G., DE 22 DE

OUTUBRO DE 2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, para
participar de reunião interinstitucional (SEMA / IDEFLOR / PGE
/ FIEPA).
Localidade: Juruti-PA.

Nome Cargo Data Diária

Janyce Maria de Almeida
Varella Procurador do Estado 15 e

16.10.08 01 1/2

IBRAIM jOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

pORTARIA Nº 779/08-pGE.G., DE 22 DE
OUTUBRO DE 2008.

Para participar de reunião de interesse do Estado.
Localidade: Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Maria Tereza Pantoja
Rocha Procurador do Estado 21 e

22.10.08 01 ½

IBRAIM jOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

pORTARIA Nº 780/08-pGE.G., DE 22 DE
OUTUBRO DE 2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, para
garantir juntada de petição.
Localidade: Barcarena-PA.

Nome Cargo Data Diária

Samir Cabral Bestene Assessor 17.10.08 ½

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento Motorista 17.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA
pORTARIA Nº 771/08-pGE-G., DE 20 DE OUTUBRO DE

2008
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde
à Procuradora do Estado Barbara Nobre Lobato, identidade
funcional nº 8400600/1, no período de 03.10 a 01.11.08 de
acordo com o Laudo Médico nº 69343A/1 da SEAD, sem prejuízo
de sua remuneração.
IBRAIM jOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INTERROMpER FÉRIAS
pORTARIA Nº 772/08-pGE.G., DE 20 DE OUTUBRO DE

2008
Interromper por necessidade de serviço, o gozo de férias da
Procuradora do Estado Simone Santana Fernandez de Bastos,
identidade funcional n° 5112354/1, transferida pela Portaria
605/08-PGE.G.,	de	21.08.08,	ficando	o	saldo	remanescente	para
gozo oportuno.
IBRAIM jOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

REVOGAR DESIGNAÇÃO
pORTARIA N.º 773/2008-pGE.GAB. , DE 21 DE OUTUBRO

DE 2008
REVOGAR, a contar de 08.10.2008, a Portaria 631/2008-
PGE.GAB., de 27.08.08, que designou o servidor André Luiz
Henrique Tavares de Melo Rodrigues, identidade funcional
n.º 57191411/1, para responder pelo cargo de Assessoria do
servidor Salomão Cabral Alves.
IBRAIM jOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado